*Suetonius*  
*lib. 1.*

*Zander*  
*Suetonius*

*Prestantissimi  
mi Germani  
et in Suecia.*

*Antiqui  
Sueuorum  
moris.*

*Centum Sue-  
uorum pagi.*

rum à Plutarcho dicta. Cuius gloria  
eouſque creuiſſe memoratur, vt vir-  
tute & armis Imperium orbis merue-  
rit, illudque vltra vnius ſeculi ſpaciũ  
magnificentiffime tenuit. Sed vidua-  
ta poſtea ſuis principibus, neſcio qua  
fortuna iniquitate dicta, aut ignauia  
mox ſubſtitit quaſi non extet, quo fa-  
mam ſuam extendere, aut quod mi-  
nus eſt tueri poſſit. Caius Iulius Cæ-  
ſar in quarto Commentariorum de  
hac ita ſcribit. Sueuorum gens lon-  
gè maxima ac bellicoſiſſima Germa-  
norum omnium centum pagos ha-  
bere dicuntur, ex quibus quotannis  
ſingula milia armatorum bellandi  
cauſa è ſinibus educuntur reliqui,  
qui domi remanſerint ſe: atque illos  
alunt. Hi rursus inuicem anno poſt  
in armis ſunt, illi domi remanent:  
ſic nec agricultura, neque ratio, at-  
que vſus belli intermittitur, ſed pri-  
uati ac ſeparati agri apud eos nihil  
eſt: Neque longius anno remanere  
vno in loco incolèdi cauſa licet. Non  
frumento ſolum, ſed vulgo lacte &  
pecore viuunt multumque ſunt in vena-  
tione, quæ res & cibi genere & quo-  
tidiana exercitatione & libertate vi-

ut (quod à pueris nullo officio aut disciplina consuefacti nihil omnino contra voluntatem faciunt) & vires alit, & immani corpore homines efficit: atque in eam se consuetudinem adduxerunt, ut sub cælo frigidissimo habitantes neque vestem ullam præter pelles habeant, quarum propter exiguitatē, maior corporis pars nuda & aperta est, lauantur in fluminibus. Mercatorib<sup>9</sup> est ad eos aditus magis, eo quod quæ bello cœperunt vendant, quam ut aliquam rem ad se deferri desyderent: quin etiam iumentis, quibus Galli maximè delectantur, quæque impensò parant precio, Germani non vtuntur, sed quæ apud eos sunt & natura praua, & deformia: hæc quotidiana exercitatione summi ut sint laboris efficiunt. Equestribus prælijs sepe de equis desunt, ac pedites præstantur, & eos eodem vestigio remanere edoctos, ubi vsus est, celeriter repetunt. Neque moribus suis quicquam inhonestius aut inertius putat, quam ephippijs uti. Itaq; ad quemuis ephippiatorum equitum numerum (quamuis pauci) adire audet. Vinum ad se importari

*Victus Sueuorum ex pecora.*

*Vestitus Sueuorum pelles erant.*

*Ephippijs non sunt vsi Germani.*

*Vinum ad se  
importari nō  
patiebantur  
Sueui.*

*Germani  
communi  
nomine Sueui  
appellati.*

*Crinem nodo  
substringebat  
Sueui.*

*Sacrificandi  
Sueui in titulis*

tari omnino non sinunt, quod ea re ad laborem ferendum remollescere homines atque effeminari arbitrentur. Publicæ esse laudis putant quam latissimè à suis finibus vacare agros, hac re significari magnam ciuitatum numerum suam vim sustinere non posse, propter quod vna parte à Sueuis circiter mille sexcentorum passuum agri vacare dicuntur. Cornelius Tacitus, vbi de Germaniæ situ & gentis moribus scribit, de Sueuis ita referi: Maiorè inquit Germani partem proprijs adhuc nationibus nominibusque discreti sunt, quanquam in communi Sueni vocentur. Insigne (inquit) gentis est obliquare crinem nodoque substringere: sic Sueuia à cæteris Germanis, sic Sueuorū ingenui à seruis separantur: apud eos usque ad canitiem horrentem capillum retro sequuntur, ac sepe in ipso vertice religant, principes ornatiorem habent. Statuto tempore in syluam augurijs patrum & prisca formidine sacram omnes eiusdem sanguinis populi legationibus coeunt. caesoque publicè homine celebrat barbari certe ritus horrendaque primordia.

dia. Est & alia ludo reuerentia. Nemo nisi vinculo ligatus ingreditur, vt minor, & numinis potestatem præ se ferens: si forte prolapsus attolli & insurgere haud licitum, perhumum euoluuntur, eoq; omnis superstitione respicit, tanquam inde initia gentis, vbi regnator omnium Deus, cætera subiecta atq; parentia. Pars quoque Sueuorum vt idem Cornelius habet, Isidi sacrificat, peculiaria cætera Germanis & ipsis sunt communia. Verū enim uerò, non solum apud Sueuos, sed & apud omnes ferè gentes mutati sunt mores: & quod dolendum plurimum est, ferè in peius. Nam hodie potentiores Sueuorum ferè omnes mercaturæ vacant, societatem siue confederatione vnam multi inueniunt, ac certam pecuniæ summam quisque ponit, qua nō solū aromata, serica, atque alias preciosas merces quæ ad nos à transmarinis & remotissimis regionibus transfuehūtur, emūt, sed vilia etiā, vt cochlearia sunt, a us, specilla, pupæ, & huiusmodi: preemunt etiā vina & frumenta, quod ego tamen non laudo: quoniam id non minus opificibus & agricolis graue

*Superstitio  
gentis admi-  
randa.*

*Isidi sacrifi-  
cabant Sueuū*

*Recentiores  
Sueuorū mo-  
res.*

*Mercatores  
Sueuorum  
Germanica  
Reip. danos.*

*Omnia  
Sueuia in lino  
operatur.*

damnosumq; sit (qui sua ante tempus gryphonibus istis, ne potius dicam vel mercatoribus vedunt, quæ postmodum necessitate cogente duplo ære redimere ab ipsis debent) quam toti prouinciæ: quæ quibuscunq; indiget, non apud vicinas gentes, à quibus minori precio habere possit accipere debet (sic enim à corruptis munere principibus impetratum) sed ab illis in Sturgardia, aut alias ubi emporia habent. Ipsi tamē per se non negotiantur, sed communibus seruitijs, qui contractam rursus pecuniam vnā cum lucro congregantes, certo tēpore rationem ponunt, singulisque dominorum lucri partē fideliter præbent. Priuati Sueuorum nulla alia re, nullo artificio magis occupantur, quā lini operatione, cui ad eò incumbunt, ad eò dediti sunt, vt in quibusdā Sueuiæ locis nedum mulieres & puellæ, sed adolescentes & viri hyemis tempore colo admouentur. Panni genus faciunt, cuius tela linea est intextum bombycinum, Pargathi illud vocantes: faciunt & totum lineum, quod Golsch appellant. Compertum habeo apud Vlmentes solum quotan-

nis vtriusq; generis p̄anos parari centum milia ex quo quisq; coniecturare potest quā incōprehensibilis incredibilisq; summa in tota regione elaboretur. Ad remotissimas nationes isti panni transfuchuntur, & maximè bis in anno ad emporium Franconasordense: vbi quā ingens vectigal Suevicæ nationi accedit. Præter ea quoniam bonis mala commixta semper sunt: & nulla ex omni parte erecta: sunt Sueui in venere[m] supra modum proni: femineus sexus virili ad malū facile consentiens, immaturè vterq; preuaricatur, serò respiscit. Ego huic vitio maximè suffragari existimo, quod quemadmodum in alijs Germaniæ prouincijs, Ecclesiastica censura, publici illi fornicarij, adulteri, raptores minus insectentur. Prouerbiū ortum, vnam Sueuiam laxæ Germaniæ fati meretricum transfundere: quemadmodum Franconiam copiam dare raptorum & mendicantium, Boëmiam Hæreticorum, Baioariam furum, Heluetiam carnificum & lenonum, Saxoniam potatorum, Frisiam atque Vuestualiam periurorum, Rhenum gulonum.

*Sueui in venere[m] proni.*

*Prouerbiū quo Germanorum mores notantur.*

*De Bauaria & Charinthia, & earū  
Priscis Legibus moribusq; qui-  
bus hodie viuunt.*

CAP. XVIII.

*Noricus Ba-  
varia limites*

**B**AUARIA Germaniæ prouinciæ ab Auaribus Hunorū reliquijs : qui Noricis expulsis in ea terra cōfedere adiecta Blitera appellatur. Baioaria etiam à Boijs Cisalpinæ Galliæ populis hoc loci aliquādo moratis dicitur, Noricū olim fuit. Hungariam ab oriente habet, ab occidente Sueciam, a meridie Italiā, a Septentrione Franconiam atq; Rœmiam. Danubio insigni flumine ex Suecia profluente irrigatur, Austriam, Stiriam & Carinthiam in se comprehēdit, quod idem ferè homines ijsdem moribus & lingua utātur. Noricis præterea finibus quondam contenti erant. Bearus Lucius Britannia rex primum, deinde sanctus Rupertus, vltimo Bonifacius Moguntinus Archiepiscopus Christianā pietatē edocuit. In quatuor Episcopatus Bauaria diuiditur, Saltzburgēsem, Parauiensēsem, Phrisingēsem, Rhatifponēsem, Nulla Germaniæ prouincia pluribus cultioribus vrbibus illustratur.

*Bauarie laus  
ab vrbibus.*

Saltz-

Salzburga, quæ Iuuania fuisse creditur Metropolis est, Monachiū ducalis sedes hodie, olim Schirem fuit. Hæc terra priusquam in provinciam redigeretur à proprio Rege ad Arnolphi Imperatoris vique tempora administrata est cum vt parthia suum Arfaceni & Ægyptus Ptolemæum, ipsa Cacannū nominauit, deinde duces habere cœpit: hodieq; tenet. Qui ex vna illustri Agilolfingorum familia diu eligebantur omnes. Gentis mores viuendique instituta ex legibus, quas orthodoxa fide recens suscepta habuere, cognosci possunt, tales fuere, vt liberæ conditionis homo Chirographo & sex testibus, quorum nomina, & manus suas imponat confirmet, si villas terram, mancipia, pecuniam, aut quid aliud ecclesie donauerit, schedam præsentate sacerdote altari superponat. Nec ipsi nec posteris illius potestas eius rei sit vterius, nisi Ecclesia permittat. Apud Episcopum defendatur quicquid ecclesie Dei datum fuerit. Dei iudicium & sanctæ Ecclesie offensam incurrat, restituereque cogatur aut à rege aut Principe: quicumque

САСАННИУС  
БЫНАУЕРЪ ГЕК

Ecclesie liber  
est.

que ecclesiæ, aut eius rebus iniurius fuerit, uncias auri tres pro mulcta persolvat. Negans ante altare populo sacerdotique presentibus secundum pecuniæ summam iuret. Qui seruum ancillamve ad fugiendum persuaserit, reuocet: & alium interea pignoris loco sistat, solidis quindecim componat. Seruo occultè Ecclesiæ res conciemanti manus amputetur ac oculi eruantur, ne tale quid de cætero perpetrare videat: dominus verò eius restituat, quicquid incendio consumptum fuerit, liber homo ex integro omnia restauret, & ob temeritatem solidis LX. componat: negans **XXIIII**. Sacramentalibus nominatis ante altare coram ecclesiæ defensore digitis super Euangelij librum positis iuret. Reo ad ecclesiam confugiendi securitas esto, nec domino fas seruum inde abstrahere, aut quouis modo lædere: qui contrà fecerit, iudice cogente componat ecclesiæ XL. solidis. Qui in minoribus ordinibus constituto noxius fuerit, dupliciter componat, quo parentes componuntur. In maioribus cõstituto tripliciter. Presbyterum

*De incendiariis ecclesiariis.*

*Ad ecclesiam qui confugerit.*

si quis autem occiderit c c c. auro app-  
 preciatis solidis. Diaconum c c. eccie-  
 sia in qua ministrare exoluat : &  
 si pecuniam habuerint nullam, seip-  
 sum, vxorem liberos seruitio eo vs-  
 que mancipabit, donec statuta  
 pecunia redimat. In Episcopum *Episcopi can-*  
 fauiat nemo, etiam si cui molestus *se.*  
 fuerit: sed coram rege, duce, aut ple-  
 be conueniatur super homicidio,  
 fornicatione consensuque hosti-  
 li. Si inimicos prouincie introduxe-  
 rit, si perdere, quos saluare debue-  
 rat, voluerit, deponatur aut in exili-  
 um relegetur. Qui sanctimoniam  
 ex monasterio abductam contra ec-  
 clesiasticam legem sibi matrimonio  
 coniunxerit, restituat. Episcopus  
 ducis auxilio eam velit nolit mona-  
 stero rursus intrudat. Ipsum vero  
 aut se emendare compellant aut pro-  
 uincia eijciant. Presbyteris & diaco-  
 nibus extraneam apud se in domo  
 mulierem habere non liceat, ne consue-  
 tudine deceptus polluatur, indignè  
 Deo offerens, & populus ob id plagam  
 sustineat. Sacerdotum ac aliorum  
 clericorum cause ab Episcopis solum  
 secundum canones iudicentur. Coloni &

*De clericorum  
percursoribus.*

*Episcopi can-  
se.*

ser-

*Decima que  
modo danda.*

*De duce &  
eius causis.*

*Seditioforum  
pena.*

*Leges castren-  
ses.*

serui Ecclesiæ secundum quod quisque habet, tributa decimasque persoluant, de modijs decem vnum, de particis decem vnam, de decem fascibus vnum, de decē apū vasīs vnum, pulli quatuor, oua quindecim tribuant. Ligna, lapides, calcem ad sacrum ædium structuram aduehant: ultra vires tamen degrauetur nemo. Qui regionis duci insidias struet, aut hostes prouinciæ inuitauerit, aut ciuitatem aliquam prodiderit, tribus testibus conuictus, in ducis potestate sit, bona eius confiscentur. Verum per inuidiam ne quisquam pereat, cum vno de se testante duello conficiens, si vicerit absolutus abscedat. Si ducem aliquis suum interfecerit: interficiatur & ipse, ac res eius confiscentur in publico in sempiternū. Seditionem aduersus ducem mouens, duci sexcentis, ceteri factiosissimi solidis componant. In hosticum cum educitur exercitus, propter scorta aut casas non rixetur, nec etiā propter pabula vel ligna, tollat, quisque quantis indigeat, tollentē nemo prohibeat, secus faciens vel disciplinae hostili subiaceat, vel corā Comite suo

verbe.

verbera quinquaginta sumat. Comitatus in Comitatu suo, ne hostibus absque ducis iussione damna inferantur cura sit, ipse persolvat, si sua negligentia peccatum fuerit. Liber si damnatum intulerit quadraginta solidis mulctetur, equaliaque omnia restituat. Servus capite plectetur, dominus illius ne talia perpetraret, quia non prohibuit, pro ipso restituat. Aliquid in exercitu furripiens criminis convictus servus, manibus mutiletur, nihil oscius dominus eius restituere compellatur. Liber ad rei restitutionem solidis xl. componat. Si quisquam aut a rege aut duce iussus aliquem interfecerit, defendat eum & liberos eius rex, siue dux cui obediit. Et si is morietur, alius, qui succedet tutelam ipsius assumat. Si dux contumax & rebellis decreta regis contempserit, ducatu priuetur, sequae aeternae salutis spe omni frustratum sciat. Si ducis stultus & arrogans filius patrem adhuc iudicio praesidere, exercitum ducere, equum ascendere, arma gestare potentem: qui necdum surdus neque caecus est, qui regis mandatum strenue exequi valet: malignorum consilio princi-

*Ducis causa.*

*Filius patri infidus.*

*Ducalis aula  
libertas.*

patu deturbare nititur, exhaerederetur, aut, si libet, in exilium perpetuum ablegetur, quia contra legem in patre peccauerit. Qui temeritate aut ebrietate inducis aula scandalum suscitauerit, quicquid mali sequetur, lege componat, solidis xl. plectetur, seruus manum perdat. In ducis aula qui temere aliquid iacere conspexerit, surripiens, ubi nocte una celarit, furti aligetur, in publico solidis quindecim componat, quod domus ducis domus publica censeatur. Imperium ducis detrectans quindecim solidis mulctetur: & quicquid facere iussus fuerat ad huc perficiat, ut placita omni quintodecimo die in Comitatus regionis omnibus peragantur. Liberi omnes conueniant, qui neglexerit, solidis quindecim mulctetur. Iudex ut iuste iudicet librum penes se legis habeat, ex eo causa omnis componatur. Neque personam neque munera respectet iudex, sed de compositione, dum recte iudicarit, partem non accipiat. Sin perperam, duplo, quicquid lata sententia abstulerit, exuat: insuper solidis quadraginta mulctetur. Ducis caedes parentibus aut regi soli-

*Quo tempore  
placitandum.  
Iudex qualis  
esse debeat.*

solidis D. cccclx. componatur. Parentes ducis sexcentis, obseruato, vt ducis compositio parentũ suorum compositionem triplo excedat. Agilolfingi, de quorum progenie Dux perpetuo eligitur, compositionem quadruplam habeant. Huosi, Trozzi, Saganini, Hahilingi. Aennoni, primi post Agilolfingos duplam. Liberum quisquis interfecerit parentibus aut ducibus octuaginta solidos exoluat. Si oculũ, manum, vel pedẽ amputauerit quadraginta, si claudũ fecerit duodecim, si mancum viginti. Simplex vulnus tribus solidis, dentem molarem duodecim, alios omnes sex componat. Peregrinos homines inquietare aut lædere summe prohibemus cõtra faciens dupliciter componat, & fisco clx. solidos exoluat. Si occiderit solidis auro appreciatis centum mulctetur. Seruus liberum aut molestas aut venundans, presentatus iudici aut manum aut oculum amittat, absque insigni nota nequaquam dimittatur. Liberti dimidio componantur mitius quã liberi. Nuptias intestatas prohibemus, vnde socrum, nurũ, priuignã, no- ueram, fratris aut sororis filiam, fra-

*Liberti quomodo componantur.*

*Liberti.  
De nuptiis.*

tuis vxorem, vxoris sororem viro du-  
 cere liceat nulli, fratrum aut sororum fi-  
 lij matrimonio nequaquam sese con-  
 iungant: facultates eorum à iudice  
 confiscentur, qui contra fecerint. Qui  
 dominicam diem seruili opere profa-  
 nauerit, nec semel & iterum moni-  
 tus cessat l. verberibus dorsum illius  
 frangatur: si nec adhuc cessauerit, ter-  
 tia ipsi honorum pars auferatur: ter-  
 tio si attentauerit, libertatem perdat,  
 seruus fit, qui die sancto noluit esse  
 liber. Seruus vapulet, & si non emen-  
 dauerit, dextram perdat: Peregrinus  
 monitus nisi cessauerit xij. solidis  
 mulctetur. Qui liberum præter vo-  
 luntatem seruitute deuinxerit, aut il-  
 lius hæreditatem bonæ inuasit xl. solidis  
 companat, restituatque  
 quæ occupauerit omnia. Si quis  
 cum alterius coniuge libera concu-  
 buerit marito cxl. solidis cõponat, &  
 si deprehensus interficeretur absque  
 vindicta suo in scelere iaceat. Cum li-  
 bera cõsentiente fornicatus, si in cõ-  
 iugē ducere noluerit duodecim com-  
 ponat solidis. Dñs seruum qui liberæ  
 vim fecit parentibus illius ad pœnã  
 dedat: interficere ius cito, si liber.

Si

*De ferijs &  
 panano cu-  
 sedentibus.*

*Mulierum  
 causa.*

Si quis virginem liberam præter eius ac parentum voluntatem rapuerit solidis xl. liberam viij. ancillam iij. componat. Liber liberam vxorem absque culpa dimittens parentibus solidis xl. componat. Mulieri dotem & quicquid asportauerit secundum familiæ ex qua nata est stemma legitimè persoluat. Si liberam liber post dispensationem repudiauerit aliamque superduxerit xxiiij. solidis puellæ parentibus componat. Sacramentalibus xij. iuret, eam, neque ob crimen aliquod, neque ob parentum inuidiam dimittere, verum ob solum amorem, quo alteri teneatur. Qui alterius sponsam sibi rapuerit, restituat eam, & bis lxxx. solidis marito componat. Mulier quæ alteri portionem, vt abortum faciat, commiscet, si ancilla est cc. verbera, accipiat, Ingenua libertate viduata seruitio deputetur. Si pragnas mulier iceta abortum fecerit, ipsa si morietur, qui iecerit tanquam homicida. teneatur: si fœtus tantum nondum viuens xx. solidis. viuens l. vuergeldum persoluat, solidosque tres & tremissem. Si in ducis curia, in ædibus sacris, in fabrica, aut

*Domus publica.*

*Furta quomodo componantur.*

*Furtiva emptio lege coercita.*

*Agrovis latro.*

molédino, quæ domus publicæ sunt, liber homo quid furatus fuerit, nonnuplū componat, secundū rei valorē iuret, siue cāpionibus depugnet, fur nocturno in furto deprehensus, si occidatur, non vindicetur. Qui alterius seruum ad furtum vel aliud nefas in domini discrimen persuaserit, fraude detecta tanquā fur damnetur, nonnuplum exoluat. Seruus quod tulit restituat, & insuper flagellorum ictus cc. extensus publicè accipiat, dominus incommodi nihil patiat. Fur quascunque res subtraxerit iudici præsentatus secundū legem vindictæ subiaceat. Verum morti non prius dānetur, quā nonnulla illi, qui damnum pertulit, compositio de furis facultatibus fiat. Qui aliquid in prouincia emerit, diligenter prius interroget, furtiuum sit nec ne. Furtiuū si emerit restituere cogatur, atque in fiscum pro fredo solidos xij. persoluat: qua lege in eum etiam animaduertitur qui furtiuum commendatū susceperit. Compositionem à fure, nisi coram iudice, suscipiat nemo. Larrocinij culpis subiaceat qui iudicem suum rem celat. Quoties de agrorum finib<sup>9</sup>